



# HØRINGSNOTAT

## Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev

Forslag til Natura 2000-plan for N135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 4 høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Høringssvar udelukkende af generel karakter er behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Indsatsprogram
3. Lovgrundlag

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra hørings svarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne hørings svar.

Det bemærkes, at hørings svarene kun er gengivet i hovedtræk. Hørings svarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

## Bemærkninger til planforslaget

### 1. Datagrundlag

#### Resumé af hørings svar

Danmarks Naturfredningsforening Halsnæs og Danmarks Naturfredningsforening Gribskov bemærker, at Asserbo Plantage er ikke nævnt specifikt, men er indtegnet som en del af Natura 2000-området. Her er der flere ynglende sortspætter, bevoksning med enblomstret vintergrøn, linnæa og skov-hullæbe.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

*Et Natura 2000-område består af et eller flere habitat- og/eller fuglebeskyttelsesområder. Habitatområdernes udpegningsgrundlag består af arter og naturtyper. Fuglebeskyttelsesområdernes udpegningsgrundlag består af yngle- og/eller træfugle. Dette Natura 2000-område består kun af et habitatområde, hvor naturtyper og arter på habitatområdets udpegningsgrundlag bliver behandlet. Da Natura 2000-området ikke indeholder et fuglebeskyttelsesområde, er fuglene (herunder sortspætte) derfor ikke behandlet i Natura 2000-planen. For mere information henvises til Miljøstyrelsens hjemmeside om EU's naturbeskyttelsesdirektiver.*

*Danmark er ifølge habitatdirektivet forpligtet til at iværksætte de nødvendige foranstaltninger for at sikre eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som direktivet omfatter. De nævnte arter enblomstret vintergrøn, linnæa og skov-hullæbe er ikke omfattet af habitatdirektivet og indgår derfor ikke i planens datagrundlag på artsniveau.*

*Der kan findes andre data om arter i Natura 2000-områderne end data fra NOVANA-programmet. Miljøstyrelsen har valgt ikke at inddrage disse i data basisanalyserne, da det er vurderet, at data ikke er tilstrækkeligt ensartede eller kvalitetssikrede. Mange af disse data vil imidlertid med fordel kunne indgå i senere faser af planlægningen ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter.*

*Desuden henleder Miljøstyrelsen opmærksomheden på Natura 2000-planens punkt 2.1. Områdebeskrivelse, hvor Asserbo Plantage specifikt er nævnt.*

### 2. Indsatsprogram

#### Resumé af hørings svar

Danmarks Naturfredningsforening Halsnæs og Danmarks Naturfredningsforening Gribskov påpeger, at der på klitheden og især i klitlavningen ved Melby Overdrev er kraftig tilvækst af bævreasp trods naturplejeindsatser. Desuden ønskes mere målrettet pleje af Melby Overdrev for at sikre sjældne plantearter og sommerfugle i samarbejde med sommerfugleeksperter. Ydermere ønskes en indsats i Tisvilde Hegn for at bevare planter tilknyttet nordiske nåleskove, herunder orkideen knærod.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkrete projekt- og plejeforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed, som i dette tilfælde er Naturstyrelsen.

#### Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfrednings forening Halsnæs og Danmarks Naturfrednings forening Gribskov ønsker at begrænse sportsaktiviteter til udvalgte områder i Tisvilde Hegn for at give plads til naturen og besøgende, der ønsker at nyde naturen og roen, samt at disse foregår uden for fuglenes yngletid. Lokale rapporterer om, at kronvildt forstyrres og drives ned i den sydligste del. Lignende forstyrrelser rapporteres for sortspætte, hvilket har medført, at flere par tilsyneladende ikke har haft ynglesucces de seneste år.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet og kan oplyse, at Miljøstyrelsen løbende reviderer bestemmelserne for vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle, marine havpattedyr samt marine naturtyper i forhold til forstyrrelser. Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en gennemgang af alle Natura 2000-områderne med henblik på en vurdering af evt. forstyrrelsestrusler.

Miljøstyrelsen kan desuden oplyse, at evt. ændringer af reservatbestemmelserne herunder gældende bestemmelser omkring færdselsrestriktioner ikke reguleres via Natura 2000-planlægningen, men via bestemmelserne i Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning.

### **3. Lovgrundlag**

#### Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfrednings forening Halsnæs og Danmarks Naturfrednings forening Gribskov oplyser, at en bestand af knærod er blevet beskadiget i forbindelse med anlæg af en mountainbike-rute.

#### Miljøstyrelsens bemærkninger

Klager over myndigheders sagsbehandling falder uden for omfanget af høring af Natura 2000-planer. Den pågældende sag kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet efter de gældende regler på området. Klager over sagsbehandling og forvaltning kan i øvrigt rettes til Ombudsmanden.

## **Justering af forslag til Natura 2000-plan for N135**

### **Tisvilde Hegn og Melby Overdrev**

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Registrering af arealandel med invasive plantearter blev foretaget som et led i kortlægningen af lysåben og skovhabitatnatur i perioden 2016-2019. Miljøstyrelsen har siden NOVANA kortlægningen af habitatnatur 2016-2019 i anden sammenhæng fået forskere og fageksperter til at vurdere de ikke-hjemmehørende arter i Danmark

med henblik på at vurdere, hvilke arter, der er invasive. Det vurderes, at der i øjeblikket er 77 arter, der optræder invasivt i Danmark. Listen opdateres løbende. Det drejer sig om ikke-hjemmehørende arter af dyr og planter med et stort spredningspotentiale, som har en negativ påvirkning på de hjemmehørende arter og arternes levesteder.

I forbindelse med den seneste gennemgang af listen over invasive arter i Danmark vurderes en række af de arter, som er registreret som invasive i NOVANA-kortlægningen, ikke at optræde invasivt i Danmark på nuværende tidspunkt. Det drejer sig om alle arter af ædelgran, alle arter af lærk, alle arter af gran (undtagen sitka-gran der stadig regnes som invasiv), østrigsk fyr og douglasgran samt canadisk bakkestjerne, rundlobet bjørneklo, arter af bærmispel, hvid kornel, bukketorn, hjortetaktræ, kamtchatka-rose og arter af snebær. Under høringsperioden er arealet med invasive arter i indsatsprogrammet justeret på baggrund af dette, idet der i denne planperiode alene er indsatser mod invasive arter, der aktuelt optræder som invasive arter i Danmark.

I MiljøGIS (<https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3-2022>) på Miljøstyrelsens hjemmeside er der tilføjet et lag, der viser de arealer, der ligger til grund for beregning af indsatsen mod invasive arter i Natura 2000-planerne. I MiljøGIS er der desuden tilføjet en vejledning med forklaring til de enkelte kolonner i data. Data kan downloades til brug i eget GIS-system enten via tabelfunktionen under det pågældende tema eller ved WMS/WFS download. Data fra den oprindelige kortlægning af invasive arter kan ses under temaet "Lysåbne naturtyper (2016-2019) - Naturtilstand" i den kolonne, der hedder "invasive" samt under temaet "Skovnaturtyper (2016-2019)" i kolonnen "invasive".

Som følge af denne opdatering er det i Natura 2000-planens angivne areal, hvor der ifølge de områdespecifikke retningslinjer bør iværksættes en bekæmpelse af invasive arter ændret fra 97 ha til 72 ha.

Ændringen i forhold til Natura 2000-planforslaget giver ikke anledning til fornyet høring over Natura 2000-planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.

## **Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N135 Tisvilde Hegn og Melby Overdrev**

<b>Sagsnummer</b>	<b>Høringspart</b>
2022 - 39656	Danmarks Naturfredningsforening Halsnæs og Danmarks Naturfredningsforening Gribskov
2022 – 39328	Gribskov, Tisvilde Hegn og Melby Overdrev – uden hegn
2022 - 39405	Nationalpark Kongernes Nordsjælland
2022 - 39324	Borger